<sup>58</sup> Autrement dit, on différenciait à l'origine les *decumani* orientés au levant (*matutini*), au couchant (*uespertini*), au sud (*meridiani*) et au nord (*septentrionales*).

semper peruii esse debebunt et itineribus et mensuris agendis.

193. Centuriis, quarum mentionem nunc facimus, uocabulum datum est ex eo <quod> cum antiqui [Romanorum] (Th. 118) agrum ex hoste captum uictori populo per bina iugera partiti sunt, centenis hominibus ducentena iugera dederunt: et ex hoc facto centuria iuste appellata est.

194. Ergo in quaestoriis agris adhuc in regionibus quibusdam manentibus lapidibus quibus limites inueniri possunt, aliqua uestigia reseruant<ur>. 195. Sed, ut supra diximus, emendo uendendoque aliquas particulas ita confunderunt possessores ut ad occupatoriorum condicionem reciderint. 196. Tamen, ut supra diximus, in aliquibus et lapides et rigores aliqui inueniuntur et fines praestant.

#### 197. DE DIVISIS ET ASSIGNATIS.

198. Diuisi et assignati agri <non> unius sunt condicionis. 199. Nam et diuiduntur sine assignatione et redduntur sine diuisione. 200. diuiduntur ergo agri limitibus institutis per centurias, assignantur uiritim nominibus.

201. Ergo agrorum diuisorum, qui institutis limitibus diuisi sunt, formae uarias appellationes accipiunt. 202. Quidam <in> arbore<i>s tabulis, alii in aenis, alii in membr<an>is scripserunt. 203. Et quamuis una res sit forma, alii dicunt perticam, alii centuriationem, alii metationem, alii limitationem, alii cancella-

193 *ibm.* 14, 1-5; Comm. 52, 25

Th. 118

197 *cf.* Frontin. 1, 6. Hygin. 80, 14

194 fusos limites uel signa finalia dicit *margo* P 195 confunderunt P | recederint P 198 non] *add. Rig.* 202 in *addidi* | arboreis tabulis La. ] arbores finales P | uenis P, *sed* alii in aenis alii in membris id est alii in aere alii in membranis hoc e in mappa uel in codicib. depinxerit *margo* P

toujours être praticables dans les terres divisées et assignées, autant pour la circulation que pour les mesures.

193. Les centurries, dont nous faisons mention maintenant, ont reçu ce nom du fait que quand les Anciens (Th. 118) ont réparti pour le peuple victorieux la terre prise à l'ennemi, en lots de deux jugères, ils ont donné chaque fois deux cents jugères à cent (*centeni*) hommes: et c'est pourquoi la centurie a été ainsi appelée, à juste titre.

194. Donc, quand dans les terres questoriennes, des pierres restent encore dans certaines régions, qui permettent de trouver les *limites*, alors des traces sont conservées. 195. Mais, comme nous l'avons dit plus haut, par des achats et des ventes, les possesseurs ont entraîné une telle confusion des parcelles qu'elles sont retombées dans la condition des terres occupées. 196. Cependant, comme nous l'avons dit plus haut, dans certains cas on trouve des pierres et des lignes droites (*rigores*) et elles fournissent les *limites*<sup>59</sup>.